
Página 1 de 7 
Resolução nº 003/2021/PBSAUDE/DS 

 

 

 
 
 

Aprovada na Reunião Ordinária do Conselho de Administração, 
realizada no dia 22 de julho de 2021. 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 003/2021 
 
 
 

ALTERA O QUADRO DE EMPREGOS E A ESTRUTURA 
REMUNERATÓRIA DE PESSOAL DA FUNDAÇÃO 
PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE, APROVADO NA 
RESOLUÇÃO Nº 001/2021 de 17/05/2021. 

 
 
 

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM 
SAÚDE, no uso de suas atribuições previstas na alínea “b”, VI, art. 18 do Estatuto Social, constante do Anexo 

Único do Decreto nº 40.096, de 28 de fevereiro de 2020, 

CONSIDERANDO a necessidade de adequar o salário base das categorias: Médico, Odontologia 
(Cirurgião Dentista) e Engenheiro do Trabalho fixados na Resolução nº 001/2021, face a existência de 

pisos salarias estabelecidos em Lei; 

CONSIDERANDO a necessidade de se retirar dos requisitos para ingresso a experiência prévia para os 

empregos: Designer Gráfico, Auxiliar de Cozinha, Auxiliar de Manutenção Predial, Copeiro, Costureira, 
Cozinheiro, Estoquista, Maqueiro, Técnico de Manutenção Hidráulica e Técnico em Informática. 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Alterar o Quadro de Empregos e a Estrutura Remuneratória de Pessoal da FUNDAÇÃO PARAIBANA 

DE GESTÃO EM SAÚDE no que se refere às categorias abaixo relacionadas no Anexo Único. 

 
 

GERALDO ANTÔNIO DE MEDEIROS 
Presidente do Conselho de Administração 



Página 2 de 7 
Resolução nº 003/2021/PBSAUDE/DS 

 

 

 
ANEXO ÚNICO 

EMPREGOS DE PROVIMENTO POR CONCURSO E REMUNERAÇÃO 
 

Quadro 01 – Quantitativo de Vagas por Grupo de Ocupacional 
 
 

NÍVEL SUPERIOR ADMINISTRATIVO (SAD) 
Grupo 

Ocupacional/Cargo Descrição do Cargo/Formação  
Vagas 

 
Salário Base 

Engenheiro do Trabalho Elaborar análises ergonômicas dos postos de 
trabalho; Encaminhar soluções em ergonomia; 
Participar do planejamento, implantação e 
validação das mudanças ergonômicas 
apontadas nas análises ergonômicas; Aplicar as 
ferramentas de avaliação de risco ergonômico – 
OCRA, Owas, REBA, RULA e outras aplicáveis 
em estabelecimentos de saúde; Elaborar planos 
e projetos associados à engenharia de 
Segurança do Trabalho em todas as suas 
etapas, definindo materiais, acabamentos, 
técnicas, metodologias, analisando dados e 
informações; Fiscalizar os aspectos de 
Segurança do Trabalho em obras e serviços; 
Desenvolver estudos e estabelecer métodos e 
técnicas para prevenir acidentes de trabalho e 
doenças ocupacionais; Realizar estudos no 
ambiente de trabalho para identificar e controlar 
os riscos; Implantar técnicas de gerenciamento e 
controle de risco; Elaborar laudos técnicos 
ambientais, PPRA e outros programas previstos 
na legislação previdenciária e trabalhista; 
Realizar perícias e emitir pareceres para controle 
sobre o grau de exposição aos riscos 
ocupacionais; Elaborar planos para prevenir 
acidentes; Gerenciar o cumprimento das Normas 
Regulamentadoras do Ministério do Trabalho e 
Emprego, Elaborar de plano de prevenção e 
atuação frente a sinistros (incêndio), 
implementar e participar da CIPA. 

 
Formação: diploma, devidamente registrado, ou 
Certificado de conclusão de curso de graduação 
de nível superior em Engenharia ou Arquitetura, 
fornecido por instituição de ensino superior 
reconhecida pelo Ministério da Educação; 
Certificado de conclusão de Curso de Pós- 
graduação em Segurança do Trabalho, com 
carga horária mínima de 360 horas, fornecido por 
instituição de ensino superior reconhecida pelo 
Ministério da Educação; Registro no CREA/PB 
ou CAU/PB como Engenheiro de Segurança do 
Trabalho. experiência comprovada na função, de 
no mínimo 6 (seis) meses. 

2 R$ 6.600,001 

TOTAL DE VAGAS (SAD)  
2 

 
1 Piso estabelecido na Lei nº 4.950-A/1966 para uma jornada de 30h semanais 



Página 3 de 7 
Resolução nº 003/2021/PBSAUDE/DS 

 

 

 
 

NÍVEL SUPERIOR ATENÇÃO A SAÚDE (SAS) 
Grupo 

Ocupacional/Cargo Descrição do Cargo/Formação  
Vagas 

 
Salário Base 

Odontologia (Cirurgião 
Dentista) 

Atender e orientar os pacientes crianças e 
adolescentes; executar procedimentos 
odontológicos; Estabelecer diagnósticos e 
prognósticos; promover e coordenar medidas de 
promoção e prevenção da saúde e ações de 
saúde coletiva; atuar em equipes 
multidisciplinares e interdisciplinares; realizar 
demais atividades inerentes ao emprego. 

 
Formação: diploma, devidamente registrado, de 
curso de graduação em Odontologia, fornecido 
por instituição de ensino superior reconhecida 
pelo MEC e com registro no Conselho 
Competente, experiência comprovada na função, 
de no mínimo 6 (seis) meses 

11 R$ 3.300,002 

 
TOTAL DE VAGAS (SAS) 

 
11 

 
 

NÍVEL SUPERIOR ATENÇÃO A SAÚDE MÉDICO (SASM) 
Grupo 

Ocupacional/Cargo Descrição do Cargo/Formação Vagas Valor Plantão 

Médico Realizar consultas e atendimentos médicos; 
tratar pacientes; elaborar documentos médicos 
inclusive laudos; implementar ações para 
promoção da saúde; Coordenar programas e 
serviços em saúde; Efetuar perícias, auditorias e 
sindicâncias médicas; realizar as demais 
atividades inerentes ao emprego, atender casos 
de urgência/emergência hospitalar. 

 
Formação: Diploma, devidamente registrado, 
de curso de graduação em Medicina, fornecido 
por instituição de ensino superior reconhecida 
pelo MEC, e registro profissional no Conselho 
Regional de Medicina. experiência comprovada 
na função, de no mínimo 6 (seis) meses. 

357 R$ 3.300,003 

 
TOTAL DE VAGAS (SASM) 

 
357 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 Piso estabelecido na Lei nº 3.999/1961 para uma jornada de 20h semanais. 
3 Piso estabelecido na Lei nº 3.999/1961 para uma jornada de 20h semanais. 



Página 4 de 7 
Resolução nº 003/2021/PBSAUDE/DS 

 

 

 
 

NÍVEL MÉDIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO (MTAD) 
Grupo 

Ocupacional/Cargo Descrição do Cargo/Formação Vagas Salário Base 

Design Gráfico Design Gráfico - Profissional responsável pela ideia, 
criação e desenvolvimento de material visual 
institucional tanto para redes sociais, como 
comunicação interna (foto, vídeo, artes gráficas, 
cartilhas, folders). Atividades executadas: Fotografia 
Institucional de eventos e atividades dos trabalhos 
desenvolvidos da instituição; Criação em programas 
de design (Photoshop, première, in design) de peças 
publicitárias; Captação e edição de vídeos 
institucionais; Auxílio na publicação de material 
desenvolvido nas redes sociais. 

 
Formação: Certificado, devidamente registrado, de 
conclusão de curso de nível médio (antigo 2º grau) 
expedido por Instituição de Ensino reconhecida pelo 
MEC; Curso Técnico em Design Gráfico reconhecido 
pelo MEC, experiência comprovada na função, de no 
mínimo 6 (seis) meses. 

2 R$ 1.300,00 

Técnico de Manutenção 
Hidráulica 

Realiza manutenção corretiva e preventiva de 
sistemas e equipamentos hidráulicos e participa na 
elaboração de projetos de sistemas de abastecimento 
de água e tratamento de esgoto. 

 

Formação: Certificado, devidamente registrado, de 
curso de ensino médio, fornecido por instituição 
educacional, reconhecido pelo Ministério da 
Educação; Certificado de conclusão de curso Técnico 
em Hidráulica; e registro profissional no Conselho 
Competente. experiência comprovada na função, de 
no mínimo 6 (seis) meses. 

11 R$ 1.300,00 

Técnico em Informática Montagem de componentes de informática e 
periféricos; acabamento, manutenção de 
computadores, identificar e corrigir problemas, 
instalação e configuração de redes e softwares; 
Organizar Banco de Dados; desenvolver projetos em 
computação gráfica. 

 
Formação: Certificado, devidamente registrado, de 
conclusão de curso de nível médio (antigo 2º grau) 
expedido por Instituição de Ensino reconhecida pelo 
MEC; Curso Técnico em Informática reconhecido por 
Conselho Estadual de Educação ou por Conselho 
Nacional de Educação. experiência comprovada na 
função, de no mínimo 6 (seis) meses. 

19 R$ 1.300,00 

TOTAL DA VAGAS (MTAD)  
255 



Página 5 de 7 
Resolução nº 003/2021/PBSAUDE/DS 

 

 

 
 

NÍVEL BÁSICO (BAS) 

Grupo 
Ocupacional/Cargo 

 
Descrição do Cargo/Formação 

 
Vagas 

 
Salário Base 

Auxiliar de Manutenção 
Predial 

Executar serviços de manutenção elétrica, 
mecânica, hidráulica, carpintaria e alvenaria, 
substituindo, trocando, limpando, reparando e 
instalando peças, componentes e equipamentos. 
Conservar vidros e fachadas, limpar recintos e 
acessórios e tratar de piscinas. Trabalham 
seguindo normas de segurança, higiene, 
qualidade e proteção ao meio ambiente. 

 
Formação: Certificado, devidamente registrado, 
de conclusão de curso de nível médio (antigo 2º 
grau) expedido por Instituição de Ensino 
reconhecida pelo MEC; experiência comprovada 
no cargo ou função em serviço de nutrição 
hospitalar, de no mínimo 6 (seis) meses. 

25 R$ 1.100,00 

Auxiliar de Cozinha Preparar materiais para alimentação de linhas de 
produção; organizam a área de serviço; 
abastecem linhas de produção; alimentam 
máquinas e separam materiais para 
reaproveitamento. 

 
Formação: Certificado, devidamente registrado, 
de conclusão de curso de nível médio (antigo 2º 
grau) expedido por Instituição de Ensino 
reconhecida pelo MEC; Certificado de conclusão 
de Curso de Atendente de Nutrição ou 
comprovação de formação equivalente, ambos 
com carga horária mínima de 180h. experiência 
comprovada no cargo ou função em serviço de 
nutrição hospitalar, de no mínimo 6 (seis) meses. 

74 R$ 1100,00 

Copeiro Atender os clientes, servir alimentos e bebidas 
em restaurantes, bares, cafeterias, hotéis, 
hospitais, eventos etc. Manipular alimentos e 
preparar sucos, drinks e cafés. Realizam serviços 
de vinho e de café. 
Formação: Certificado, devidamente registrado, 
de conclusão de curso de nível médio (antigo 2º 
grau) expedido por Instituição de Ensino 
reconhecida pelo MEC. experiência comprovada 
no cargo ou função em serviço de nutrição 
hospitalar, de no mínimo 6 (seis) meses. 

65 R$ 1100,00 

Costureira Organizar o local de trabalho, preparam 
máquinas e amostras de costura, operam 
máquinas de costura na montagem em série de 
peças do vestuário em conformidade a normas e 
procedimentos técnicos de qualidade, 
segurança, meio ambiente e saúde. 

8 R$ 1100,00 



Página 6 de 7 
Resolução nº 003/2021/PBSAUDE/DS 

 

 

 
 

 Formação: Certificado, devidamente registrado, 
de conclusão de curso de nível médio (antigo 2º 
grau) expedido por Instituição de Ensino 
reconhecida por Conselho Estadual de Educação 
ou por Conselho Nacional de Educação. 
experiência comprovada no cargo, de no mínimo 
6 (seis) meses. 

  

Cozinheiro Organizam e supervisionam serviços de cozinha 
em hotéis, restaurantes, hospitais, residências e 
outros locais de refeições, planejando cardápios 
e elaborando o pré-preparo, o preparo e a 
finalização de alimentos, observando métodos de 
cocção e padrões de qualidade dos alimentos. 

 
Formação: Certificado, devidamente registrado, 
de conclusão de curso de nível médio (antigo 2º 
grau) expedido por Instituição de Ensino 
reconhecida por Conselho Estadual de Educação 
ou por Conselho Nacional de Educação. 
experiência comprovada no cargo ou função em 
serviço de nutrição hospitalar, de no mínimo 6 
(seis) meses. 

20 R$ 1100,00 

Estoquista 
Recepcionam, conferem e armazenam produtos 
e materiais em almoxarifados, armazéns, silos e 
depósitos. Fazem os lançamentos da 
movimentação de entradas e saídas e controlam 
os estoques. Distribuem produtos e materiais a 
serem expedidos. Organizam o almoxarifado 
para facilitar a movimentação dos itens 
armazenados e a armazenar, preservando o 
estoque limpo e organizado. Empacotam ou 
desempacotam os produtos, realiza expedição 
materiais e produtos, examinando-os, 
providenciando os despachos dos mesmos e 
auxiliar no processo de logística. 

 
Formação: Certificado, devidamente registrado, 
de conclusão de curso de nível médio (antigo 2º 
grau) expedido por Instituição de Ensino 
reconhecida por Conselho Estadual de Educação 
ou por Conselho Nacional de Educação. 
experiência comprovada no cargo ou função em 
serviço de nutrição hospitalar, de no mínimo 06 
(seis) meses. 

25 R$ 1100,00 



Página 7 de 7 
Resolução nº 003/2021/PBSAUDE/DS 

 

 

 
 

Maqueiro Dar suporte administrativo à Central de Cirurgias. 
Executar a transferência segura dos pacientes no 
ambiente intra-hospitalar, visando alocar o 
mesmo na unidade mais apropriada para a sua 
recuperação; Executar a transferência dos 
pacientes de forma segura entre as unidades; 
Preencher checklists de transporte; Cumprir as 
normas e regulamentos da Instituição, bem como 
as rotinas operacionais da sua Unidade; Executar 
as transferências, altas, óbitos dos pacientes; 
Conhecer e nortear suas ações através de 
instruções de trabalho em sua prática diária; 
Participar do processo acolhimento com 
classificação de risco, transferindo os pacientes 
para as unidades solicitadas; Conhecer e 
manusear material imprescindível ao transporte 
de pacientes; Zelar pela organização do 
prontuário do paciente, bem como todos os 
registros internos da sua unidade. 

 
Formação: Certificado, devidamente registrado, 
de conclusão de curso de nível médio (antigo 2º 
grau) expedido por Instituição de Ensino 
reconhecida por Conselho Estadual de Educação 
ou por Conselho Nacional de Educação. 
experiência comprovada no cargo ou função em 
serviço de nutrição hospitalar, de no mínimo 6 
(seis) meses. 

117 R$ 1100,00 

TOTAL DE VAGAS (BAS) 580 
 


